

Số: 4766/KH-BCĐ

Quận 12, ngày 18 tháng 7 năm 2023

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 12

KẾ HOẠCH

ĐẾN Số: Mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2
Ngày: 24.1.7.12023...
Chuyên: VP... KH...
Số và ký hiệu HS:
Thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

Thực hiện Kế hoạch số 1816/KH-UBND ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn quận năm 2023.

Nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp định danh điện tử, góp phần tăng tỷ lệ giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến và thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận xây dựng Kế hoạch mở chiến dịch cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn Quận 12 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tổ chức cấp và hướng dẫn đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân có quốc tịch Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên đã có thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục phục vụ công dân sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID trong quá trình giao dịch hành chính, giao dịch dân sự. Qua đó, góp phần hoàn thiện ứng dụng VNeID bảo đảm nguyên tắc lấy người dùng làm trung tâm, tạo sự thuận lợi, thuận tiện, dễ khai thác, sử dụng cho người dân và doanh nghiệp.

- Kết hợp tuyên truyền về lợi ích của Đề án 06, những tiện ích mang lại cho người dân, tổ chức trong công tác triển khai dịch vụ công, ứng dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, định danh điện tử, VNeID.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, đúng đối tượng, thời gian, kế hoạch đề ra, không để xảy ra lãng phí trong quá trình thực hiện.

- Quá trình triển khai thực hiện phải có phân công rõ người, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ tiến độ và có sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị có liên

quan; quyết liệt trong chỉ đạo, hiệu quả trong thực hiện, nhận thức đúng vai trò quyết định của việc triển khai thực hiện Đề án 06 phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số của Quận 12.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Phạm vi triển khai: Tổ chức cấp và hướng dẫn đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa bàn quận.

2. Đối tượng thực hiện: Công dân quốc tịch Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên đã có thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử hiện đang cư trú trên địa bàn quận.

3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 10/7/2023 đến ngày 31/10/2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và tuyên truyền đến người dân trên địa bàn quận đầy đủ các nội dung của Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 08/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu Căn cước công dân và Cơ sở dữ liệu về xuất, nhập cảnh; Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 quy định về định danh và xác thực điện tử; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

2. Rà soát, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị hoàn thành 100% thủ tục cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip và đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VNeID trước ngày 31/7/2023 để thực hiện các thủ tục hành chính liên quan trên Cổng dịch vụ công trực tuyến, đồng thời vận động, tuyên truyền đến gia đình, người thân và bạn bè về các tiện ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip, định danh điện tử trên nền tảng ứng dụng VNeID để sớm thực hiện việc đăng ký làm thủ tục cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip và tài khoản định danh điện tử.

3. Thường xuyên tổ chức công tác tuyên truyền với nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp, sáng tạo về lợi ích của Đề án 06, những tiện ích mang lại cho người dân, tổ chức trong công tác triển khai dịch vụ công, ứng dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, định danh điện tử, ứng dụng VNeID.

4. Gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 5001/KH-BCĐ ngày 21/9/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận về chọn điểm, nhân rộng việc thực hiện "làm sạch" dữ liệu dân cư phục vụ Đề án 06 trên địa bàn Quận 12, kết hợp tổ chức công tác rà soát "năm người", "năm hộ" với phương châm đi "từng ngõ", "gõ từng nhà", "rà từng người", qua đó thực hiện công tác vận động người dân làm thủ tục cấp và hướng dẫn việc kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 thông qua ứng dụng VNeID, đồng thời kết hợp tuyên truyền tiện ích của Căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VNeID nói riêng và lợi ích Đề án 06 nói chung đến với người dân.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch nhằm đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ đã đề ra.

6. Tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử mức 2.

6.1. Thủ tục, hồ sơ:

- Thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử (bắt buộc).
- Giấy phép lái xe, thẻ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, giấy tờ xe ... để tích hợp vào tài khoản định danh điện tử (nếu có).

6.2. Địa điểm cấp:

- Công dân đến trụ sở Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội – Công an quận, Công an phường gần nhất, thuận tiện nhất, không phụ thuộc vào địa chỉ đăng ký thường trú, tạm trú.

- Ngoài ra, Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội và mỗi đơn vị Công an phường thành lập ít nhất 01 Tổ công tác cấp định danh điện tử lưu động đến tận các trụ sở cơ quan, xí nghiệp, trường học, khu chung cư, ... nơi tập trung đông dân hoặc đến tận nhà cấp tài khoản định danh điện tử cho những công dân già yếu, bệnh tật, khó khăn trong việc đi lại, ...

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Đối với Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận:

1.1. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp Công an quận và các đơn vị có liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền cho người dân biết, nhận thức những giá trị, tiện ích, của việc cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip và tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID bằng nhiều hình thức: tuyên truyền trên mạng xã hội (như Fanpage, Zalo, Facebook ...); sử dụng pano, áp phích, màn hình led tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các đơn vị ...; Tổ chức in ấn và dán tài liệu tuyên truyền tại các chung cư (phòng Cộng đồng, văn phòng Ban quản lý), các địa điểm tập trung đông dân cư để tuyên truyền công dân cài đặt ứng dụng VNeID.

1.2. Công an quận:

- Chủ trì tham mưu đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận hướng dẫn, kiểm tra tiến độ thực hiện Kế hoạch này nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp định danh điện tử, góp phần tăng tỷ lệ giải quyết dịch vụ công trực tuyến và thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06.

- Giao chỉ tiêu cụ thể về việc cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho Công an từng phường thực hiện và hoàn thành trước ngày 31/10/2023.

- Tổng hợp báo cáo kết quả phối hợp thực hiện hàng ngày, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của các đơn vị để báo cáo Lãnh đạo Công an Thành phố và Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận chỉ đạo, giải quyết; đồng thời lồng ghép kết quả hàng tháng vào báo cáo tháng Đề án 06 Thành phố để đánh giá kết quả thực hiện và đề ra giải pháp, phương

hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới nhằm đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tổ chức tuyên truyền, qua đó lan tỏa ý nghĩa thiết thực của Căn cước công dân gắn chip và tài khoản định danh điện tử, về tinh thần phục vụ Nhân dân của lực lượng vũ trang và cán bộ, công chức quận, phường nhằm góp phần đưa Đề án 06 vào hiện thực cuộc sống.

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội, Công an phường thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử theo đúng quy định của pháp luật. Sau khi thu nhận hồ sơ, khẩn trương xử lý hồ sơ và truyền dữ liệu hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 về Trung ương để phê duyệt.

- Thường xuyên theo dõi tiến độ, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp phòng Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu đề xuất đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch trong công tác rà soát, hướng dẫn nguồn kinh phí phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có) để chủ động tham mưu đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận có giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời.

2. Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 phường:

- Chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 phường, Khu phố, Tổ dân phố phối hợp chặt chẽ, đồng hành xuyên suốt cùng lực lượng Công an trong quá trình rà soát "năm người", "năm hộ", công tác tuyên truyền, công tác vận động người dân làm thủ tục cấp Căn cước công dân đối với công dân chưa cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử, cấp tài khoản định danh điện tử đối với công dân đã có thể Căn cước công dân gắn chip điện tử nhưng chưa đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 hoặc chưa biết cách kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Hỗ trợ Công an phường tăng cường nhân lực, nguồn lực nhằm đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ được giao tại Kế hoạch.

- Thường xuyên thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn các hình thức, trình tự, thủ tục và các giấy tờ cần chuẩn bị để cấp Căn cước công dân gắn chip và đăng ký tài khoản định danh điện tử; lợi ích của việc cấp Căn cước công dân gắn chip và đăng ký tài khoản định danh điện tử thông qua loa tuyên truyền, các trang mạng xã hội.

- Phát huy vai trò của các Tổ công nghệ số cộng đồng và Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của phường trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số (đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, sử dụng ứng dụng VNeID để đăng nhập Công dịch vụ công quốc gia ...) để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận:

Chỉ đạo các thành viên tích cực phối hợp tham gia công tác cấp, hướng dẫn kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNelD trên địa bàn quận và tuyên truyền cho Đoàn viên, Hội viên biết chủ trương trên để tích cực tham gia thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời và hiệu quả. Đồng thời, gửi Kế hoạch về Công an quận (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận.

2. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Công an phường tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày về Công an quận (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội) trước 17 giờ hàng ngày để tập hợp, trong đó nêu rõ trong ngày đã thu nhận bao nhiêu hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức 2, bao nhiêu tài khoản định danh điện tử mức 2 đã được kích hoạt.

- Định kỳ vào ngày 08 hàng tháng, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo hàng tháng Đề án 06 về Công an quận (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận.

- Báo cáo tổng kết triển khai thực hiện Kế hoạch này về Công an quận (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội) trước ngày 01/11/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 quận.

Đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời trao đổi với Công an quận (qua đồng chí Trung tá Bùi Quang Tài, số điện thoại: 0903722656) để phối hợp thực hiện. /

Nơi nhận:

- Công an Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND/Q (CT, các PCT);
- UBMTTQVN quận;
- Thành viên BCĐ ĐA06 quận;
- Thành viên BCĐ ĐA06 phường;
- Lưu: VT, CA.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Văn Đức